
g

COMUNE DI LENTINI
(Libero Consorzio Comu n ale di Siracusa)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 122 data 2510912024

OGGETTO: ATTIVAZ]ONE SERVIZIO PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA IN FAVORE DI
ALUNNI AVENTI DIRITTO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE
.ASACOM" 

- ANNO SCOLASTICO 2024 - 2025 - ATTO Dt tNDtRtZZO.

L'anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di settembre alle ore 14,10 e segg., nell'aula delle

adunanze, convocata dal Sindaco, si è riunita la Giunta Municipale con l'intervento dei Sigg.

1. LO FARO
2. FILLORAMO
3. VASTA
4. FISICARO
5. SANZARO

Rosario
Agnese
Giuseppe
Giuseppe
Efrem

A
tr
tr
n
tr
tr

P
,&
)€q
K
{

Sindaco
Assessore
Vice Sindaco
Assessore
Assessore

5 2
Assiste il Segretario Generale, dott.ssa Anna Bongiorno. ll Sindaco, constatato il numero legale degli

intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;
Visti i pareri espressi ai sensi dell'art. 53 della L. n. 142190, recepita con L.R. n.48191e successive
modificazioni;
Con voti unanimi favorevoli,

F

DELIBERA
di approvare la entro riportata proposta dideliberazione, con le seguenti: (1)

tr aggiunte/integrazioni (1)

¡ modifiche/sostituzioni

D con separata unanime votazione; potendo derivare all'Ente danno nel ritardo della relativa esecuzione, stante l'urgenza, dichiarare

X
la presente delibera ¡mmediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 1 6 della L. R. n. 44191 .('l)
con separata unanime votazione, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art 12, comma 2' della L.R. 44191

A QUESTO PUNTO ESCE IL SINDACO. ASSUME LA PRESIDENZA DELLA SEDUTA IL VICE SINDACO.

(1) Segnare con X le parti deliberate e depennare le parti non deliberate
N.B. ll presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando I'abrasione, l'aggiunta o la correzione al presente atto non sia affiancata
dall'approvazione del Segretario verbalizzante.



PRopoE-,4 b; lsc-r ßúR¡ì-tovrl s N, ÅZZ òe¿- 2 ri 5[i j"i;';

OGGETTO: .\TTTYAZIONE SERVIZIO PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA IN FAVORE DI
ALTINNI AVENTI DIRITTO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMLINICAZIONE
..ASACOM" ANNO SCOLASTICO 2024.2025 . ATTO DI INDIRIZZO

Proponente SINDACO e/o L'ASSESSORE Proponente/Redigente: lL FUNZIONARIO

Firmato digitalmente da

Carmela Linfazzi

CN = Carmela Linfazz¡
Ser¡alNumber = TINIT-LNFCML59A62E5320
C=lT

PREMESSO CHE:
. con delibera del Consiglio Comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento

Unico di Programmazione 2022-2024 (Art. 170 - comma 1 - del D.to Lgs 26712000);
. con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 2911212022 è stato approvato il bilancio di

previsione 2022-2024;

VISTO CHE
- la legge n. 104 del 05 febbraio 1992 e in particolare I'aft. 13, comma 3, demanda agli enti locali

I'obbligo di fomire il servizio di assistenza per I'autonomia e la comunicazione a favore degli
minori frequentanti la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di primo grado;

- il servizio in argomento è diretto a favorire la comunicazione,l'apprendimento e l'integrazione
dell'alunno in condizione di disabilità nonché la sua relazione nel contesto scolastico;

- si rende indispensabile attivare il servizio di assistenza all'autonomia ed alla comunicazione per
l'anno scolastico 2024-2025 agli alunni segnalati dalle scuole infanzia, primaria e secondaria di
primo grado, nel rispetto di quanto previsto nel Piano Educativo Individualizzato (PEI) ed in
coerenza con quanto riportato nella diagnosi funzionale, rilasciata dal servizio specialistico di
NPI ad ogni singolo soggetto, a seguito di valutazione specialistica;

- l'attivazione del servizio in argomento è obbligatoria per legge, in quanto il mancato awiamento
potrebbe causare danni patrimoniali certi e gravi all'Ente, derivanti da ricorsi giurisdizionali
legittimamente esperiti daparte degli aventi diritto;

- il servizio de quo, stante I'urgenza dell'awio, verrà erogato dagli Enti accreditati per
l'erogazione di prestazioni socio-sanitarie in favore di minori in condizione di disabilità;

VISTO il decreto del Ministero per la disabilità di concerto con il Ministro dell'Economia e delle
Finanze, il Ministro dell'Interno e il Ministro dell'Istruzione e delMerito (allegato al presente atto) che
individua tra le finalità del Fondo unico per l'inclusione delle persone con disabilità, istituito ai sensi del
comma 210, il potenziamento dei servizi di assistenza all'autonomia e alla comunicazione per gli alunni
con disabilità della scuola dell'infanzia, della scuola primaria e della scuola secondaria di primo grado,e
assegna risorse ai Comuni per I'anno 2024 al fine di potenziare le funzioni relative all'assistenza per
l'autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali di cui
all'articolo 13, comma 3, della legge 5 febbraio 1992,n.104;

VISTA la Tabella di Riparto allegata al predetto Decreto dalla quale si evince che il Comune di Lentini
per l'anno 2024 è assegnatario della somma di €, 46.218,19;

DATO ATTO che l'erogazione del servizio di cui trattasi per I'intero anno scolastico 2024/25 è
subordinata all'impegno di risorse aggiuntive a valere del bilancio 2025;

ITENUTO, stante l'urgenza, nelle more dell'accreditamento della suddetta somma, di dovere espletare
gli atti propedeutici all'attivazione del servizio ASACOM, rivolto ai minori residenti nel Comune di
Lentini, segnalati dalle scuole dell'infanzia, primarie e secondarie di primo grado;



 
 
DATO ATTO che  

- con nota prot. n. 18880 del 12.09.2024 è stato richiesto agli Istituti Comprensivi di Lentini di 
comunicare i nominativi degli alunni in condizione di disabilità, ai sensi dell’Art. 3 co.3 L. 
104/92, che da diagnosi funzionale e dal P.E.I. (Piano Educativo Individualizzato) risultano 
bisognosi del supporto professionale ASACOM; 

- dagli elenchi pervenuti dalle scuole si evince un numero complessivo di 45 alunni, per i quali 
dovrà essere rivolto il servizio nel corrente anno scolastico;  

- in termini di ore settimanali, il servizio verrà erogato nel rispetto del Piano Educativo 
lndividualizzato (PEI) di ogni singolo soggetto, compatibilmente con la disponibilità finanziaria 
al capitolo pertinente;  

 
VISTI: 
- il D. Lgs. 267 del 18/08/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali; 

 
PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE 

  
      per le motivazioni sopra esposte, qui integralmente richiamate: 
 
1. DI ESPRIMERE, stante l’urgenza, parere favorevole per l’avvio del servizio di assistenza per 

l’autonomia e la comunicazione (ASACOM) agli alunni in condizione di disabilità e residenti in 
questo Comune, segnalati dalle scuole di istruzione di primo grado per l’anno scolastico 2024/25; 
 

2. DI DARE MANDATO al Coordinatore del 7° settore di predisporre gli atti propedeutici per 
l’avvio del servizio medesimo; 

 
3. DI DARE ATTO dell’assenza del conflitto di interessi ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/90 

come introdotto dalla Legge 190/2012 e come previsto dall’art. 6 del Piano Anticorruzione 
dell’Ente; 

 
4. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 

comma 4, del T.U.E.L, Ordinamento Enti Locali D. Lgs. 18.08.2000 n.267; 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
PARERI 

 
OGGETTO: ATTIVAZIONE SERVIZIO PER L'INTEGRAZIONE SCOLASTICA IN FAVORE DI 
ALUNNI AVENTI DIRITTO AL SERVIZIO DI ASSISTENZA ALLA COMUNICAZIONE 
“ASACOM” ANNO SCOLASTICO  2024- 2025 - ATTO DI INDIRIZZO 

 
VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio in ordine alla regolarità TECNICA del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 49 comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni rilascia: 
 PARERE FAVOREVOLE 
                                                                                Il Responsabile del servizio  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITÀ  CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 49, comma 2, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 
sul patrimonio dell’ente,  rilascia:  
PARERE FAVOREVOLE 

 
                                                                     Il Responsabile del servizio  finanziario 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da
Carmela Linfazzi
CN = Carmela Linfazzi
SerialNumber =
TINIT-LNFCML59A62E532Q
C = IT

Firmato digitalmente da
GIOVANNA IACONO
C = IT
Data e ora della firma:
24/09/2024 11:34:09



Il presente verbale dopo la lettura si sottoscrive

L' ANZIANO

È copia conforme per uso amministrativo

IL IL SEG

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

La presente deliberazione è stata trasmessa per I'esecuzione all'ufficio .con prot. n.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO DI SEGRETERIA

Lì,

Si attesta che il presente atto, ai sensi dell'art.32, comma 5, della L.6912009 e s.m.i. è stato pubblicato all'Albo Pretorio del sito
informatico del Comune

www.comune.lentini.sr.it al n. ...

e che avverso il presente atto, nel
e/o opposizioni.

neriodgdaþ. . . 
ilf T. 

. .,. 1:.,:T
A \¿ üi.f -i-';'i

in data

ädÊ4 ,non sono pervenuti reclami

1 T tïi zgfa

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO PROTOCOLLO

Lì,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del Responsabile del servizio protocollo, che la presente deliberazione è

stata pubblicata all'Albo Pretorio del sito informatico del Comune www.comune.lentini.sr.t ¿ü...t¡...:ì;: j......,:. i....... al

a norrna dell'art. 197 del vigente O.EE.LL. e che contro la stessa - non - sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO GENERALE

Lì,

La presente delibera è divenuta esecutiva in data 2 5 $[î ?.iJf4 ai sensi deu'art. 12, commaL

IL SEGR RIO GE

I,ì 2 5 $ËI â8ä,{
It- sEG

della L.R.

-.: i po¡t us¿i if:iiÍ;i


